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Abstrakt

V současné době se ve výuce odstupuje od klasické frontální výuky, učitelé se snaží

žáky nabádat k tomu, aby si oni sami zjišťovali informace a tím rozšiřovali své znalosti.

Proto učitelé mimo jiné využívají muzejních sbírek k výuce a snaží se svým žákům ukázat

život v minulosti a současnosti zábavnější formou. Vše, co se žák naučí vlastní zkušeností,

si lépe zapamatuje a využije v nových zkušenostech.

Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh exkurze do čtyř vybraných muzeí.

K exkurzi sestavit pracovní listy a následně vyzkoušet exkurzi v praxi.

Závěrem této diplomové práce je, že se muzea snaží nalákat školy na různé výukové

programy a přednášky, případně exkurze do okolí. Bohužel se tyto programy týkají

převážně společenskovědných předmětů. Výukových programů, které se zabývají pouze

vzděláváním v přírodopisu nebo biologii či jiné přírodovědné oblasti, je zatím málo,

ale učitelé biologie mohou velkou měrou využít široké nabídky exponátů a sbírek muzeí

a utvářet u žáků mezipředmětové vztahy.

Klí čová slova: exkurze, výukový program, pracovní list, muzeum, dětské muzeum

Abstract

Nowadays there is a considerable tendency towards encouraging students to seek

for information and deepen their knowledge themselves rather than classical frontal

educational methods. Thanks to this trend teachers tend to use i.e. museum collections

for educational purposes in order to present life in the past as well as at present to students

in a more enjoyable way. Everything that students learn by their own experience is sure

to be remembered more vividly.

The aim of my Master Thesis is to propose excursions to four selected museums.

Worksheets are to be provided for each excursion and shall be tested in practice as well.

The conclusion of the Master Thesis is that museums strive to attract schools

with various educational programs, lectures and excursions. Nevertheless, they concentrate

mainly on social sciences. Educational programs, intended solely for natural sciences
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or biology, are very rare. However, biology teachers may – to a considerable extent – use

wide variety of expositions and collections of museums.

Key words: excursion, educational program, worksheet, museum, children’s museums
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1. ÚVOD

„Dávno byl překonán názor, že výchova je formování jednoho (toho mladšího,

závislého, bezmocného, pasivního) někým jiným, tj. starším, silnějším, zkušenějším. Dnes

víme, že to není jednostranný vztah, kdy by jeden dával a druhý jen přijímal, jeden

poroučel a druhý poslouchal. Naopak je to vztah součinnosti, kdy oba jsou obdarováváni

současně.“ (Matějček, Z., 1986). Již v dílech Jana Ámose Komenského se setkáváme se

současnými didaktickými a pedagogickými názory (názornost, systematičnost, aktivita,

přiměřenost). Tyto pedagogické zásady byly na dlouho zapomenuty a opět se ve školství

objevují v osmdesátých letech 20. století.

Na vzdělávání dětí se podílí několik subjektů. Základním je jednoznačně škola

(školství jako celek). Dalšími pak mohou být zájmové vzdělávání (různé kroužky a zájmy

dětí), nebo široká nabídka kulturních institucí, mezi něž patří také muzea.

V dnešním školství se ve vyučovacím procesu dbá na rozvíjení klíčových kompetencí,

schopnosti samostatně přemýšlet, dobře komunikovat či řešit problémové situace. Všechny

výše zmíněné dovednosti mají dětem umožnit se v dospělosti prosadit, stát se

perspektivními a pomoci tak vytvářet prostředí konkurenceschopnosti, zaměstnatelnosti

a udržitelného rozvoje. Právě muzea mají velký potenciál pro rozvíjení klíčových

kompetencí, podporu kreativního myšlení a nahlížení na svět. Tento potenciál je

pak možné ještě umocnit za předpokladu, že mezi muzeem a školou vznikne oboustranně

akceptovaná, rozvíjená spolupráce. Trend rozvíjení této spolupráce je momentálně aktuální

po celém světě.

Žáci s učiteli navštěvují muzea, aby zde nejen doplnili své školní poznatky ale i určitou

část učiva probrali pomocí nabízeného výukového programu. Muzea přímo vybízí k výuce

mezipředmětových vztahů. Se změnou vzdělávacích systémů se pomalu, ale jistě mění

profil muzejních a galerijních pracovišť, ve kterých se principy práce s dětmi dostávají

do každodenní práce muzejních institucí, a současně si pomaličku zvykáme na to,

že muzeum je něco, co se neustále interněji začleňuje do systému vzdělávání a výchovy

(Šuleř, P., 2003)

Cílem mé diplomové práce je vytvořit podklady pro exkurze do čtyř vybraných muzeí

v České Republice (Hrdličkovo muzeum člověka v Praze, Památník Dr. Emila

Holuba – Africké muzeum v Holicích, Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec,

Technické muzeum v Brně). Vytvořené pracovní listy a návrh exkurze vyzkoušet v praxi,
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ověřit náročnost úloh a nabídnout pracovní listy k využití učitelům, muzeím i organizacím

pracujícím s dětmi.

V teoretické části se věnuji didaktické a pedagogické stránce (vhodné výukové metody

pro exkurzi, typy úloh, exkurze v rámcovém vzdělávacím programu) a teoretickému

zpracování vybraných muzeí. V praktické části jsem vytvořila přípravy na výukové

jednotky do muzeí a podrobněji rozebrala zařazení do rámcového vzdělávacího programu,

plnění klíčových kompetencí, mezipředmětové vztahy a vyhodnocení exkurze. Pracovní

listy společně s autorským řešením a ukázkou žákovské práce jsem zařadila do příloh.

Pro kompletní přehled jsem vytvořila jako přílohu mé diplomové práce seznam

přírodovědných muzeí (adresa, kontakt, otvírací doba a vstupné, nabídka pro školy

a veřejnost, popis expozic).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsem se zabývala obecně didaktikou a pedagogikou se zaměřením

na přírodovědné exkurze a teoretickým popisem čtyř vybraných muzeí. Proto jsem tuto

část diplomové práce rozdělila na dvě velké podkapitoly „Didaktická část“ a „Muzea“.

V první části se zabývám organizačními formami výuky (podrobněji jsem popsala

organizační formu výuky exkurzi) a metodami výuky využívaných při exkurzi (hlavně

při návštěvě muzeí), typy učebních úloh a rámcovým vzdělávacím programem – klíčové

kompetence, vzdělávací oblast člověk a příroda, průřezová témata a jejich plnění

při návštěvě muzea. V druhé části „Muzea“ jsem podrobněji popsala čtyři vybraná

muzea – otvírací doba, vstupné, kontakt, expozice a nabídka pro školy, historie

a současnost muzea.

2.1. Didaktická část

2.1.1. Organizační formy vyučování

Pod pojmem forma výuky se obecně rozumí „prostředky, způsoby organizace výuky

vztahující se k uspořádání a k způsobům organizace činnosti učitele a žáků“ . (Zlámal, J.,

2009)

Organizační formy, v nichž se realizují procesy vyučování a učení, mají dlouhou

historii. Změny, k nimž při tom docházelo, byly vyvolávány změnami ve funkci školy

a novými úkoly vyučování, změnami v pojetí obsahu vzdělání i v charakteru činnosti

učitele a žáků.

S rozvojem obchodu, výroby a vědy vznikala potřeba obecného vzdělávání široké

populace. V 17. století rozpracoval Jan Ámos Komenský systém vyučování, kdy se

ve třídách spojovali žáci přibližně stejného věku a úrovně připravenosti. Látka byla

rozčleněna do jednotlivých výukových hodin a každá hodina měla didaktický cíl. Tento

systém frontální výuky, kdy jsou všichni žáci nuceni pracovat stejným tempem

při probírání téhož tématu, přetrvává v určité míře na českých školách dodnes. Na počátku

20. století byla frontální výuka podrobena kritice a vyvolala úsilí o reformu a realizaci

skupinového či individuálního vyučování. Spolu s rozvojem školy a jejího vyučování se

rozvíjely i diferencované možnosti prostředí, v němž se toto vyučování realizovalo.
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Vyučování může probíhat nejen ve třídách, odborných učebnách a laboratořích,

ale i v dílnách, na školním pozemku, v muzeu, v přírodě a v exkurzích do závodů.

(Skalková, J., 1999)

U různých autorů se můžeme setkat s různou klasifikací organizačních forem.

Pro ukázku zde uvádím dělení podle J. Skalkové (Obecná didaktika, 1999), dle Průchy,

Waltrové a Mareše (Pedagogický slovník, 2001) a dělení podle J. Drahovzala a kol.

(Didaktika odborných předmětů, 1997).

J. Skalková dělí organizační formy na tyto skupiny:


[…]


dokumentuje jednotlivé typy staveb a usedlostí, zemědělských a technických staveb

a drobné objekty doplňující je z oblasti českomoravského pomezí a Železných hor.

Jednotlivé usedlosti jsou volně rozmístěny v původním krajinném prostředí způsobem
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odpovídajícím uspořádání obcí v regionu. Lidové technické památky na vodní pohon tvoří

ojedinělý soubor při potoce v dolní části objektu.

50. Altamira – archeologický skanzen

Adresa: Debřská, Pod Koupalištěn 719, 293 06 Kosmonosy

telefon: ---

e-mail: exkurze@altamira.cz

internetová adresa: www.altamira.cz

Otevírací doba: duben – říjen: sobota 9:00 – 12:00

Vstupné: bohužel se mi nepodařilo zjistit

Nabídka: odborný výklad, experimenty: přírodní výpal keramiky, tavba a odlévání bronzu,

tavba skla, pěstování nejstarších obilnin, tkací techniky a prehistorická pekařství

Na kopci Buben vedle zámku Kosmonosy pracuje dětské zájmové sdružení Altamira

v oboru experimentální archeologie. V třídílné kruhové klubovně jsou vystaveny kopie

maleb z jeskyně Altamira ve Španělsku a z francouzských jeskyní Lescaux, Nioux,

Tuc d’Audaber. Návštěvník zde shlédne rekonstrukci prehistorických staveb (chlév

z 9. stol. n. l.), metalurgické pracoviště z doby římské, tavba skla dřevem ve středověké

sklářské huti, experimentální pole s unikátními osevy osmi druhy pšenic jednozrnky

a dvouzrnky.

51. Zemědělský skanzen U Havlíčků

Adresa: U Lávky 34, Rapotín (788 13 Vikýřovice)

telefon: +420 583 216 197, +420 603 870 921
e-mail: skanzenmuzeum-rapotin@seznam.cz

internetová adresa: www.skanzen-rapotin.unas.cz/

Otevírací doba: duben – říjen: 8:00 – 20:00, listopad – březen: 8:00 – 17:00

Vstupné: 65 Kč dospělí, 30 Kč dítě 6 – 15 let, 10 Kč dítě 1 – 5 let, skupinová sleva

pro školy 35 Kč/žák ZŠ nebo 45 Kč/žák SŠ, 5 Kč použití ohniště

Nabídka: prohlídka skanzenu s průvodcem, jízda na koni a oslovi, ohniště, krmení zvířat

v zookoutku, odborné přednášky se zoologickou tématikou

V areálu vyhořelé a zdevastované bývalé zemědělské usedlosti se od r. 1994 postupně

buduje zemědělský skanzen s programem záchrany fauny přírody a obnovy rázu venkova.
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Skanzen se skládá ze 4 částí: Skanzenu, Veteran muzea, Zooparku a Dětského zábavného

koutku. Ve skanzenu je stálá a průběžně doplňovaná výstava o vývoji podhůří Jeseníků

do současnosti. Veteran muzeum shromažďuje kola, motokola, motocykly, automobily,

traktory, koňské vozy a drožky, dětské kočárky a parní stroje od 17. století do současnosti.

V Zooparku jsou k vidění naše i exotická zvířata (opice, pštros, kajman, páv, husy, kachny,

ovce, …), která lze pod dohledem průvodce krmit různými laskominami.

52. Valašské muzeum v přírodě

Adresa: Palackého 147, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

telefon: 571 757 111

e-mail: muzeum@vmp.cz

internetová adresa: www.vmp.cz

Otevírací doba: po celý rok, různá u jednotlivých částí

Vstupné: 60 – 100 Kč dospělí, 30 – 50 Kč snížené (cena dle délky okruhu)

Nabídka: prohlídky s průvodcem (lépe objednat 14 dní předem), programy pro děti

(zaměření na české tradice a zvyky, roční období na Valašsku, významné osobnosti

kraje), akce pořádané k určitým příležitostem

Valašské muzeum v přírodě zahrnuje několik objektů: Dřevěné městečko, Valašskou

dědinu a Mlýnskou dolinu nacházející se v Rožnově pod Radhoštěm a pár staveb

okolo kaple na Pustevnách.

Toto muzeum je naše největší a nejznámější muzeum v přírodě a nejstarší ve střední

Evropě. První objekty byly návštěvníkům zpřístupněny v roce 1925 díky sourozencům

Jaroňkovým.

V Dřevěném městečku se nacházejí originály radnice, měšťanského roubeného domu

a hospody z Rožnovského náměstí. Později byla přistavena kopie kostela sv. Anny, fojtství

a rekonstrukce Žingorova domu. Doplňkem obytných staveb jsou stavby hospodářské,

zvonice, studny či včelíny.

Mlýnská dolina je nejmladším areálem Valašského muzea. Byla otevřena v roce 1982.

V tomto areálu jsou funkční zařízení dříve používaných strojů a prohlídka je možná pouze

s průvodcem, který ukázku mechanismu práce předvede nebo zpustí. Valcha, Tomkův

mlýn a pila jsou kopiemi původních staveb, lisovna oleje je původní stavba z 18. století

207

a hamr je rekonstrukcí provozu z Ostravice. Všechny mechanismy s výjimkou lisovny jsou

poháněny vodou.

Valašská dědina je budována od roku 1962, zpřístupněn roku 1972, a je

nejrozsáhlejším areálem muzea. Usedlosti, salašnické stavby, mlýn a kovárna jsou

umístěny rozptýleně mezi pastvinami a políčky podobně jako původní sídla na Valašsku.

Interiéry obytných domů odpovídají způsobu bydlení různých sociálních vrstev

od poloviny 19. století. Areál je oživen salašnickým chovem ovcí, ukázkami zemědělského

hospodaření, pěstováním léčivých bylin, luštěnin i ovocných stromů.