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Posudek školitele diplomové práce

„VYUŽITÍ PŘÍRODOVĚDNÝCH MUZEÍ A PŘÍRODOVĚDNÝCH SBÍREK VE VÝUCE“

Autorka: Bc. Jana JANDOVÁ

Předložená diplomová práce byla vypracovaná na KUDBi, PřF UK v Praze. Je zajímavým

příspěvkem k doplnění organizačních forem výuky do všeobecně vzdělávacího předmětu biologie

na gymnáziu o organizační formu exkurze do vybraných muzeí v ČR.

Diplomová práce představuje celkem 207 stran textu, z čehož 125 stran tvoří přílohy a dále seznam

40 titulů citované literatury a 67 internetových zdrojů. Práce je členěna do 5 základních kapitol, navíc uvádí

přehled použité literatury a internetových zdrojů a rozsáhlý soubor příloh.

Téma práce (geneze práce, iniciativa studenta):

V rámci volnočasových aktivit se autorka věnuje dětem a mládeži, a díky práci se žáky i mimo

školní lavice se v rámci diplomové práce rozhodla zaměřit na téma muzea, resp. využití přírodovědných

muzeí a přírodovědných sbírek, které spolu s galerijními pracovišti nabízí celou řadu možností pro využití

ve vzdělávacím procesu dětí a mládeže. V úvodu teoretické části se autorka zamýšlí nad pozitivním

významem muzeí pro školní výuku, žáci si mohou touto organizační formou doplnit své školní poznatky,

výuku lze podpořit pomocí výukových programů, pokud jej muzea nabízejí. Vhodně vedené přírodovědné

exkurze s důrazem na zpětnou vazbu vedou také k formování vztahu dětí a mládeže k přírodním vědám.

Zadané cíle práce:

Cílem diplomové práce bylo vytvořit podklady pro exkurze do vybraných muzeí v České Republice,

které by učitelé mohli využít v rámci své výuky, případně jako podporu pro rozvíjení přírodovědného

povědomí i v rámci školních výletů. Vytvořené pracovní listy a návrhy exkurze dále pak vyzkoušet v praxi,

ověřit náročnost úloh a nabídnout pracovní listy k využití.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových metod,

aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

přes počáteční pozvolný rozjezd se do tématu postupně zcela vložila, zmapovala muzea v blízkosti

hl. města Prahy, vybrala čtyři muzea – Hrdličkovo muzeum v Praze, Památník Dr. Emila Holuba – Africké

muzeum v Holicích, Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec a Technické muzeum v Brně),

pro která vytvořila přehledné, žáky motivující pracovní listy, včetně podrobných a ucelených autorských

řešení.

Pro každé muzeum je podrobně rozpracována metodika v podobě návrhu na zařazení exkurze

do výuky, obsah programu, jsou definované poznávací, vzdělávací a výchovné cíle, cíle vztahující se
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ke konkrétní biologické problematice řešené v průběhu exkurze, navržené výukové metody, rozpracované

jednotlivé kroky přípravné fáze při plánování exkurze učitelem, doporučení k úkolům v pracovních listech,

i jak vést vyhodnocení celé exkurze, aby bylo dosaženo cíle. V neposlední řadě je také učitel upozorněn na

možná úskalí, která by mohla nastat, a je uveden také návrh, jak se úskalím vyvarovat. V námětech

pracovních listů se odráží také přesah do dalších všeobecně vzdělávacích předmětů, čímž je podporován

i trend interdisciplinarity. V příloze jsou také zařazeny ukázky řešených pracovních listů žáky z ověřování

exkurzí.

Výše uvedené čtyři exkurze doplnila o široký přehled dalších vybraných muzeí na území ČR;

v seznamu přírodovědných muzeí v ČR, přehledně uvedených v přílohách diplomové práce, nalezne čtenář

údaje o dalších 52 muzeích či muzeí lidového stavitelství, skanzenů – všechna s přírodovědným kontextem.

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování

připomínek, diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Autorka přistupovala k sepisování práce poměrně samostatně; vhodně navrhla rozvržení práce

na teoretickou a praktickou část, akceptovala připomínky; jako budoucí učitelce doporučuji více se zaměřit

i na stylistickou stránku psaného projevu.

Autorčin přístup hodnotím pozitivně, vždy včas zasílala průběžně sepsané části, konzultovala je

a domlouvala si i schůzky, aby případné nejasnosti v práci diskutovala i osobně.

Přístup studenta k práci s literaturou (samostatnost vyhledávání literárních zdrojů, práce se

zahraniční literaturou):

Autorka čerpala pro svou práci převážně z internetových stánek vybraných muzeí, české průvodce,

kde lze nalézt i malá muzea v ČR; informace o našich muzeích hledala také v zahraničních publikacích

a několika cizojazyčných průvodcích.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce splnila cíle, jež si vytyčila; navíc byly výstupy dvou muzeí publikovány také

v polsko-české dvojjazyčné publikaci – Přírodovědné a technické vzdělávání v polských a českých muzeích

– Návrhy lekcí v muzeích, která vyšla jako součást projektu Edukacja przyrodniczo-techniczna w muzeach

polskich i czeckich, jehož cílem bylo vytvořit seznam muzeí a návrhů na muzejní vzdělávání

v přírodovědných technických muzeích v ČR a Polské republice, které by jak čeští tak i polští učitelé mohli

využívat při výuce.

Navrhovaná známka: ___________

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji přijmout

k obhajobě.

____________________

V Praze dne 18.09.2010 RNDr. Jiřina Kolková